
２００７．１２
１０

３７３,８８８人
（男：１８８,９０７人）

（女：１８４,９８１人）

岡崎市の人口

平成１９年１１月１日現在

初回放送日時：１２月１７日㈪　午後６時１５分から１５分間。（再放送あり）
　※放送ビデオの貸し出しを行っています。（過去放送分もあり）

『ミッチーの会社訪問日記』（本所提供番組）

Media, Interactive, Cable, System

今月の登場企業は・・・

アナログ  ２１ｃｈ：　デジタル  １３１ｃｈ

日本レトルトフーズ（株）
岡崎市本宿町南中町４５
☎（０５６４）４８－６２８５�

● 表紙の会社　㈱ハマダ工商

代表取締役：浜崎　幸男 氏　　　
岡崎市天白町清水２－１
　☎（０５６４）５４－０５５２　

　

　　　　　　　　　　○ 事業内容 ○

　金属・樹脂・電子部品・ダイキャスト等の総合的
な製造を手掛ける。種類を問わず、一貫して行う型
設計製作、自動車部品をメインとした樹脂成形品、
機械加工による試作から量産品製作を行っている。
オート・クローザーは、病気で倒れた母親に、自力
で窓の開閉をできるように、との思いから誕生した
製品。同製品は全て自社開発し、特許取得済み。既
存の窓の鍵部分のみを付け替えるという手軽さで、
注目を浴びている。　　

※商工会議所１２月の主な行事予定は
　　　　　　　　　ホームページをご覧ください。

平成２０年新年交礼会
主催：岡崎市・岡崎商工会議所

【日時】平成２０年１月１日㈫

　　　　午前１０時～アトラクション

　　　　午前１０時半　開会

【会場】岡崎中央総合公園武道館

※当日は、会員券をお持ち下さい。会員券
　と引き換えで名刺帳をお渡しいたします。
　なお、当日の参加者に限り干支の置物を

　差し上げます。

同期間は会場の貸し出しも休業致します。

・１２／２８　通常通り（９：００～１７：３０）

・１２／２９～１／３　休業

・１／４～　通常通り（９：００～１７：３０）

　岡崎商工会議所
＝年末年始業務のお知らせ＝

　１９年度工業統計調査を１２／３１現在で行います。工業統計調査は、製造

業事業所を対象に、活動実態を明らかにすることが目的です。１２月から

来年１月にかけて調査員がお伺いします。

　調査票に記入いただいた内容は、統計法に基づき秘密が厳守されますの

で、正確な御記入をお願いします。　　　　経済産業省、愛知県、岡崎市

＝製造事業所の皆様へ＝ 統計調査にご協力お願いします

　木箱に並んだたくさんの金属棒。１０月に西
尾で開催された「全国職人の集い」で見つけ
たものだ。
　これは鏨と呼ばれ、仏壇の錺金具を作る金
物師の道具である。鏨は炭素鋼という硬い鉄
でできている。金槌で打ちつけて、銅や真鍮
の板を切ったり、模様を刻んだりするためだ。
板を切る「切り鏨」、線を刻む「へり鏨」、印

鑑のような構造で柄を刻む「柄鏨」など多く
の種類がある。錺金具の模様に合わせ、いく
つもの鏨が使い分けられるため、形も様々。
よってその数も膨大になる。それでも模様に
ぴったり合う鏨がない時は、自ら新しいもの
を作る金物師もいるそうだ。
　「金属を斬る」と書いて鏨。金物師の操る
何本もの刀である。

人間環境大学ものづくり研究会人間環境大学ものづくり研究会

もっと私たちの活動を知りたい方はこちらへ… 

金物師の刀

たがね かざり

よろしくお願い致します。

http://www.hamakou.co.jp/pc/
http://www.nichireto.com/
http://fs.uhe.ac.jp/~aoao/monokenblog/

